
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 30 del  29/06/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  ART.  41  COMMA  2  DEL  D.  LGS.  N.  267/00.  NOMINA  COMPONENTI 
COMMISSIONE  ELETTORALE  COMUNALE  AI  SENSI  DEGLI  ARTICOLI  12  E 
SEGUENTI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 20 MARZO 1967, 
N. 223

L’anno  duemilaventidue  addì  ventinove del  mese  di  giugno  alle  ore 22:00 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO

AGARINI ALESSIO

TOVOLI MARCELLO

MATACERA MARCO ELVIO

CINGANELLI LUCA

CIGNONI GIOVANNI

GALLETTI DANIELA

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

copia informatica per consultazione



GUELFI GISELLA

ROCCO GUERRINO

TONIETTI ENRICO

SOLFORETTI ANDREA

PINOTTI DANIELE ALESSANDRO

SIMONI MICHELA

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il  Dr MAURIZIO  PAPI,  assume  la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale  e  riconosciuta  legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Sindaco comunica che trattasi di nominare la Commissione elettorale comunale composta da tre 
membri effettivi e tre supplenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- l’articolo 4-bis del DPR 20 marzo 1967 numero 223 (modificato dall’articolo 10 della legge 

n.270/2005) che attribuisce alla Commissione Elettorale Comunale le funzioni di Ufficiale 
Elettorale;

- l’articolo 12, comma 2, del DPR 223/1967: “La commissione è composta dal sindaco e da  
tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a  
cinquanta consiglieri (…)”;

- l’articolo 13 del DPR 223/1967 che disciplina l’elezione della suddetta commissione: “Per 
l'elezione  dei  componenti  effettivi  della  Commissione  elettorale  comunale  ciascun  
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che  
hanno raccolto il  maggior  numero di  voti  purché non inferiore a tre nei  comuni il  cui  
consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei  
comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto  
il più anziano di età. Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine,  
qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere  
chiamato  a  far  parte  della  Commissione,  in  sostituzione  dell'ultimo  eletto  della  
maggioranza,  il  consigliere  di  minoranza  che  ha  ottenuto  il  maggior  numero  di  voti.  
L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà  
dei  consiglieri  assegnati  al  Comune.  Il  sindaco  non  prende  parte  alla  votazione.  Con  
votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti”.

Attestato che sulla presente proposta è stato acquisito il preventivo parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal responsabile competente (art. 49 del TUEL);

Dato atto inoltre che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta  riflessi  diretti  o indiretti  né sulla  situazione economico-finanziaria  né sul 
patrimonio dell’Ente; 

Tanto richiamato e premesso, il Sindaco dà inizio alla votazione in forma segreta:
Il Sindaco non prende parte alla votazione.

Designati  i consiglieri scrutatori i Sigg. Matacera, Cinganelli e Solforetti;

Elezione dei componenti effettivi della Commissione

Distribuite le dodici schede, avvenuta la votazione e svoltosi lo spoglio a cura degli scrutatori, il 
risultato dell’elezione è il seguente:

COMPONENTI EFFETTIVI
presenti n.12 votanti n.11;
Agarini : voti n. 4;
Guelfi : voti n.3;
Simoni: voti n.4;

copia informatica per consultazione



Schede nulle: 0
Elezione dei Componenti supplenti della Commissione

Distribuite le dodici schede, avvenuta la votazione e svoltosi lo spoglio a cura degli scrutatori, il 
risultato dell’elezione è il seguente:

COMPONENTI SUPPLENTI
presenti n.12 , votanti n.11;
Galletti : voti n.4;
Cinganelli : voti n.3;
Pinotti: voti n.4;
Schede nulle: 0

Concluse le due votazioni, il Sindaco proclama l’elezione della Commissione Elettorale Comunale:

Componenti effettivi: 
Agarini Alessio
Guelfi Gisella
Simoni Michela
Componenti supplenti:   
Galletti Daniela
Cinganelli Luca
Pinotti Daniele Alessandro

Quindi il Consiglio, con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

DI  PRENDERE  ATTO dei  risultati  della  votazione  come  proclamata  dal  Presidente,  e  di 
dichiarare eletta la seguente Commissione Elettorale Comunale:

Componenti effettivi: 
Agarini Alessio
Guelfi Gisella
Simoni Michela
Componenti supplenti:   
Galletti Daniela
Cinganelli Luca
Pinotti Daniele Alessandro

E con separata votazione favorevole  unanime, delibera
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

copia informatica per consultazione



Dr MAURIZIO PAPI Dr.ssa ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 754
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: ART. 41 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/00. NOMINA COMPONENTI 
COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 12 E SEGUENTI 

DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 20 MARZO 1967, N. 223

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/06/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 754/2022
Oggetto:  ART.  41  COMMA  2  DEL  D.  LGS.  N.  267/00.  NOMINA  COMPONENTI 
COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 12 E SEGUENTI 
DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 20 MARZO 1967, N. 223

Proposta di delibera non soggetta a parere di regolarità contabile. Parere non apposto

Porto Azzurro, 21/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 30 del 29/06/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /  a partire dal 26/07/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai  sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai 
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 26/07/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


